

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án "Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025"

Thực hiện Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phê duyệt Dự án "Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025"; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tệ nạn và tội phạm ma túy trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND thành phố về thực hiện Dự án "Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy" trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2025, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của thành viên nhà trường trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy đối với thể hệ trẻ ở trong và ngoài nhà trường.

2. Nâng cao hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của ngành giáo dục thành phố với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên, sinh viên (HSHVSV).

3. Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy tác động vào thể hệ trẻ và ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường, góp phần đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố.

II. CHỈ TIÊU

1. 100% nhà trường xác định được thực trạng công tác phòng, chống ma túy (PCMT) trong nhà trường (ưu điểm, nhược điểm, nguyên nhân hạn chế); hiệu quả của việc tuyên truyền, giáo dục PCMT cho các thành viên nhà trường.

2. 100% nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện của các nhà trường.

3. Ít nhất 90% cán bộ, giáo viên nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng PCMT để có đủ năng lực thực hiện việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm và giải quyết các vướng mắc liên quan đến vấn đề ma túy cho HSHVSV khi cần.

4. 100% nhà trường thành lập Ban chỉ đạo PCMT thực hiện nhiệm vụ thường xuyên gắn với nhiệm vụ, hoạt động của nhà trường trong từng năm học; thiết lập được đường dây nóng tiếp nhận thông tin, phản ánh, tư vấn, hỗ trợ và có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác PCMT trong trường học.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo

a) Các đơn vị, trường học kiện toàn Ban chỉ đạo PCMT.

b) Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về PCMT trong trường học và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ PCMT trong trường học.

2. Tổ chức truyền thông phòng, chống ma túy trong nhà trường

a) Các đơn vị, trường học phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT trong nhà trường cho HSHVSV, cụ thể như sau:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống ma túy cho các thành viên trong nhà trường;

- Tổ chức tuyên truyền trên website, trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin khác;

- Phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương, hàng năm tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCMT, nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích cho HSHVSV; hàng năm phối hợp tổ chức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin chuyên đề về PCMT cho HSHVSV tại nhà trường;

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về PCMT; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT vào các hoạt động của nhà trường cho HSHVSV;

- Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT cho HSHVSV;

- Hàng năm tổ chức cho HSHVSV kí cam kết nghiêm túc chấp hành pháp luật về không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phong trào đấu tranh PCMT;

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh của các thành viên nhằm tư vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn đề PCMT trong trường học.

b) Các đơn vị, trường học phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục PCMT; các cơ sở giáo dục phổ thông phát triển mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” và các cơ sở giáo dục đại học phát triển mô hình Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” nhằm tăng cường đội ngũ

tuyên truyền về các tác hại của ma túy, cách phát hiện và phòng tránh nghiện ma túy đến các thành viên trong nhà trường và gia đình người học.

3. Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động giáo dục của các cấp học

a) Đối với cơ sở giáo dục phổ thông: lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh, học viên.

b) Đối với các cơ sở giáo dục đại học: lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa học, năm học và các hoạt động ngoại khóa cho sinh viên.

4. Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội

a) Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tệ nạn ma túy cho HSHVSV;

b) Nắm bắt các thông tin của HSHVSV liên quan đến tệ nạn ma túy, để kịp thời giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

b) Đề xuất, giới thiệu giáo viên cốt cán của các cấp học tham gia tập huấn về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng về phòng, chống ma túy do Bộ GDĐT tổ chức.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025.

d) Tổ chức kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại các đơn vị, trường học.

e) Hàng năm tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Dự án của các đơn vị, trường học báo cáo Bộ GDĐT theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Phối hợp với Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Các đơn vị, trường học

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của từng đơn vị, trường học.

b) Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể của địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tệ nạn ma túy cho

các thành viên trong trường học.

c) Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tích hợp vào chương trình giảng dạy chính khóa và lồng ghép trong các hoạt động giáo dục cho học sinh, học viên; vào “Tuần sinh hoạt công dân học sinh, sinh viên” đầu năm học, khóa học theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

d) Hằng năm tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện công tác PCMT của nhà trường báo cáo về Sở GDĐT.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm cho các đơn vị, trường học hoặc lồng ghép kinh phí các chương trình, đề án có liên quan trên địa bàn để triển khai, thực hiện.

2. Nguồn tài trợ, viện trợ và huy động từ xã hội, cộng đồng.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);
- Sở LĐTĐBXH;
- CA thành phố;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Các trường ĐH NCL;
- Lưu: VT, GDCTHSSV, D.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Nguyễn Minh Thành